
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 
  

 
 

DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO   N. 83  DEL 06/12/2017  
 
 

REG.GEN. N. 475 

DEL06/12/2017 

 
 

OGGETTO: 

Impegno di spesa per SOSTITUZIONE pnematici per gli automezzi comunaliVEICOLI 
DEL COMANDO POLIZIA MUNICIPALE - DETERMINAZIONE A CONTRARRE AI 
SENSI DELL'ART. 192 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267 E DELL'ART. 32, 
COMMA 2, DEL D.LGS. 50/2016 - AFFIDAMENTO ALLA DITTA    CON SEDE IN    
SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETTERA A) D.LGS. 50/2016 - EURO   - CIG.: 
ZDD2121975  . 

 
L’anno duemiladiciassette del mese di dicembre del giorno sei nel proprio ufficio, 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

    
PREMESSO CHE: 
 L’ufficio Tecnico e quello di Polizia Locale hanno la necessità di sostituire i pneumatici ai veicoli del 
parco auto in dotazione e precisamente: 

- PIAGGIO PORTER targato  EM334BN n. 4  pneumatici ; 

- FIAT PANDA targata AZ538RB  n. 4  pneumatici  ; 
 

RITENUTO necessario provvedere alla loro sostituzione per garantire maggiore sicurezza agli operatori 

che li utilizzano quotidianamente e per mantenere in efficienza e funzionalità i mezzi stessi; 
 

CONSIDERATO: 

- che prima di attivare un’autonoma procedura, il responsabile competente deve verificare se 

l’acquisizione del bene o del servizio che interessa possa essere soddisfatta mediante le convenzioni-
quadro di Consip, di cui all’art. 26 della Legge 23.12.1999 n. 488 e smi, o altre soluzioni di 
centralizzazione degli acquisti; 

- che sono presenti sul MEPA operatori economici in grado di fornire il servizio di cui trattasi; 

 
PRESO ATTO che i principali vantaggi del Mercato Elettronico per le Amministrazioni sono: 
- risparmi di tempo sul processo di acquisizione di beni e servizi sotto soglia; 
- trasparenza e tracciabilità dell’intero processo d’acquisto; 



- ampliamento delle possibilità di scelta per le Amministrazioni, che possono confrontare prodotti offerti 

da fornitori presenti su tutto il territorio nazionale; 
- soddisfazione di esigenze anche specifiche delle Amministrazioni, grazie a un’ampia e profonda gamma 

di prodotti disponibili e la possibilità di emettere richieste di offerta; 
 
ATTESO che ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, la volontà e il fine che, con i contratti, si 
intendono perseguire, sono i seguenti: 

a) Oggetto del contratto:  acquisto e sostituzione di n. 4 pneumatici al veicolo Fiat Panda 4x4 
targato AZ538RB  e n. 4 pneumatici al veicolo PIAGGIO PORTER targato  EM334BN;  

b) Fine: garantire la sicurezza sul lavoro; 
c)       Modalità di scelta del contraente: mediante Ordine Diretto presenti sul MEPA; 
d)      Contratto: scambio di corrispondenza commerciale secondo gli usi del commercio; 
 

 

VISTO l’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che “Fermo restando quanto previsto 
dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, 
secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta”; 

 

VISTO l’art. 36, comma 6, del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che “Per lo svolgimento delle procedure 
di cui al presente articolo le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico che 
consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente 
interamente gestite per via elettronica. Il Ministero dell'economia e delle finanze, avvalendosi di CONSIP 
S.p.A., mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche 
amministrazioni.”; 

 
VISTO l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale “Le stazioni appaltanti, fermi restando 
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 
150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalle centrali di committenza ”; 
 

VISTI  i precedenti rapporti contrattuali con la medesima Ditta e l’elevato grado di soddisfazione degli 
stessi; 
 
CONSIDERATE le richieste verbali di altri preventivi in zona che però non presentavano regolarità in 

termini di DURC e registrazione al MEPA;  

 
VISTO il D.Lgs n. 56/2017 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50”; 

 
VISTO il D.Lgs 18 Agosto 2000, n. 267- “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali” ed in 

particolare: 

- l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compre - sa 
l’assunzione degli impegni di spesa; 

- l’art. 151, comma 4, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa; 

- gli artt. 183 e 191, sugli impegni di spesa e relative modalità di assunzione; 

- l’art. 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per 
definire il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del con- tratto che si intende 

stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne stanno alla base; 
 
 

VISTO la L. 136/2010 e ss.mm.ii. recante il Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia e in particolare l’art 3 recante disposizioni in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

VISTO il regolamento per l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con atto giunta 
municipale n° 12 in data 20.09.2002; 
 
VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità approvato con atto giunta municipale n° 46 in data 
23.07.1998; 
 



VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 15 del 06.06.2017, avente ad oggetto: “Approvazione del 
BILANCIO DI PREVISIONE 2017/2019”; 

 

CHE si demanda al Responsabile di Settore l’adozione degli atti di gestione finanziaria relativi alle spese 
connesse alla realizzazione degli obiettivi nel rispetto della normativa vigente; 

 

VERIFICATO CHE alla data odierna, all’interno del portale www.acquistiinretepa.it tra le imprese 
presenti sul MEPA la Ditta DUERRESNC DI RENATO E RENZO MANCA, con sede in Aritzo Viale Kennedy n. 
66 – Partita IVA 01343160915, fornisce il prodotto richiesto al costo complessivo di € 568,00 più IVA 

22% e così per complessive € 692,96; 
 
VISTO l’ODA n. 4019185, Prot. N. 6375 del 05/12/2017, per l’acquisto di pneumatici per gli automezzi 
comunali; 
 
 
TENUTO CONTO che l’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici ha attribuito il seguente codice CIG:  

ZDD2121975; 
 
VISTA la dichiarazione in ottemperanza a quanto previsto dalla normativa in materia di tracciabilità di 
flussi finanziari, agli atti; 

 
VISTO il DURC, Prot. Inail N. 9662677 acquisito mediante accesso al sistema online  dal quale si evince 

che la ditta  risulta in regola con i versamenti degli oneri assicurativi e previdenziali;  

 
VISTO il capitolo 3340/13/1, Missione 1; Programma 6; Titolo 1; macroaggregato 103;  
 
ATTESA la necessità di provvedere in merito; 

DATO ATTO che con la firma della presente determinazione da parte del Responsabile è rilasciato anche 
parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi 

dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 9 del 09/11/2017, di nomina del Responsabile del Servizio Tecnico; 
 

 

D E T E R M I N A 

 
1. DI APPROVARE,  per le ragioni espresse in narrativa, l’affidamento diretto mediante ODA n. 

4019185, da fornitore  iscritto al MEPA, la fornitura di n. 4 pneumatici al veicolo Fiat Panda 4x4 
targato AZ538RB  e n. 4 pneumatici al veicolo PIAGGIO PORTER targato  EM334BN, per un importo 
complessivo di € 568,00 più IVA al 22%;   

2. DI STABILIRE che ai fini del contratto conseguente l'aggiudicazione, le finalità, le modalità di 

stipulazione e le clausole essenziali sono quelle richiamate in narrativa; 
3. DI STABILIRE che la presente determinazione di affidamento, comprensiva della eventuale 

documentazione allegata, terrà luogo a contratto e verrà effettuata subordinatamente 
all’accertamento delle condizioni di legge in capo all’aggiudicatario ed all’acquisizione della relativa 
documentazione, anche ai fini della regolarità contributiva (DURC); 

4. DI PROVVEDERE al pagamento della spesa su presentazione di regolare fattura debitamente 
vistata dal responsabile del servizio e sulla base di atto di liquidazione del responsabile del servizio 
proponente, redatto ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs.267/2000 e s.m.i. 

5. DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 2018; 

6. di dare atto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, che il programma 
dei conseguenti pagamenti derivanti dal presente impegno di spesa, è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di Bilancio; 

7. DI DARE ATTO dell’assenza di conflitto di interessi del Responsabile dell’istruttoria dell’atto ai sensi 
dell’art. 6 bis L. 241/1990 così come introdotto dalla L. 190/2012; 

8. DI DARE ATTO che il contenuto della presente determina è soggetto agli ulteriori e specifici 
obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. 33/2013; 

9. DI DARE ATTO che l’affidatario avrà l’obbligo di assumersi tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136; 
10. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di €  692,96 sul capitolo 3340/13/1, Missione 1; Programma 

6; Titolo 1; macroaggregato 103.             

 
                                                                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
                                                                                          Dott. Ing. Marco Piludu 

http://www.acquistiinretepa.it/


 

 
 

C  O  M  U  N  E    di    Aritzo 
Provincia di Nuoro 

SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO 
ESTREMI REGISTRAZIONE IMPEGNO Codice 

creditore 
Importo 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

 

 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
In relazione al disposto dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 

 
APPONE 

 
il visto di regolarità contabile e 

 
ATTESTA 

 
la copertura finanziaria. 

 
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi di cui alle voci capitoli ed 
articoli sopra descritti. 
 
Aritzo, lì ___________________________ 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 D.ssa Rosanna LAI 

 
 
 

 


